²² Baldus 1586a, 3va, n. 6 ad *Nomen et Cognomina*: “Hoc ius quod non potest tunc intelligi specificie sed solum in confuso et non est clarum, sed est aptum natum suscipere lumen claritatis per dispositionem legis et dicimus quod forma sicut lumen est susceptivum luminis istius, sit sicut materia et quod istius materiae materia sit factum”; 1580a, 60rb, n. 24: “Actus ex quibus inducitur consuetudo non sunt consuetudo, sed materia consuetudinis. Porro causa efficiens consuetudinis est consensus populi, causa formalis est forma actuum ex quibus surgit, causa materialis sunt ipsa negocia et controversia in quibus imprimuntur, causa finalis est utilitas.” Cf. Ioannes ab Imola 1575, 3va, n. 11, *praefatio*: “Primo modo potest dici unam esse materiam omnium rerum materialium et hanc philosophi dicunt materiam primam, de qua primo Physicorum et haec est ipsa res prout consideratur absque forma: Et hoc modo materia non est hoc aliquid, idest aliqua res per se subsistens, sed per formam fit hoc aliquid, ipsa ergo res prout est in potentia ad suscipiendam formam dicitur materia prima”; Aristotle, *Metaphysics*, 1036a 8; 1037a 27; 1049a 18; *Physics*, 192a 31. Cf. Kriechbaum 2000, 321, but especially Bellomo 2000, 642–4, 655.

²³ “Primo ergo modo accipiendo substantiam [secundum quod significat rationem primi praedicamenti], nullo modo dubium est peccata substantias non esse.”

²⁴ “Non [...] nobilior est esse actionis quam substantiae cuius est actio.”

²⁵ Or “magis est substantia species quam genus, quia species est propinquior prime substantie quam genus” (De Rijk 1972, 30).

In spite of being placed at different levels of perfection, the entities we experience display the same structure: “Just as, in the genus of natural things, a specific conglomerate is composed of matter and form (for instance, man, who represents a single natural entity in the unity of body and soul, but is nevertheless made of many parts), the same applies to the human acts” (*STb*, I–II, q. 17, a. 4, resp.).²⁶

Let us try to verify this proposition with regard to juridical acts. Their unity consists of parts, actions which are coordinated among themselves for a certain period of time. We have already seen how one accomplishes the drafting of a testament. We might equally consider the complex ritual of celebrating a wedding, of making a sales contract, and so on, by citing an almost infinite number of examples. Still, not all of these operations have the same significance, for theologians and jurists alike. Some of them constitute the matter of the act, others the form. Yet since primacy belongs essentially to the latter, with being depending on it, we can understand the efforts made by jurists and theologians (as far as it was within their respective competence), to distinguish the material element from the formal or accidental one.²⁷ It is therefore necessary to differentiate between the various formal requirements. Some underline the solemnity of the act, while others are necessary to serve as proof.²⁸

²⁶ “Sicut in genere rerum naturalium aliquod totum componitur ex materia et forma, ut homo ex anima et corpore, qui est unum ens naturale, licet habeat multitudinem partium; ita etiam in actibus humanis.”

²⁷ Otte 1971, 54, wrongly claims that the doctrine of the *substantialia* and *accidentalialia contractus* echoes only superficially ontological terminology. When, as the German scholar maintains, certain *substantialia* (*pretium*, *res*, and *consensus*) are lacking in a sales agreement, the contract is void and cannot retain validity in any other form, just as, if in a human being (whose definition is that of being a “rational animal”) rationality is absent, we are simply confronted with an animal. In actual fact, Boethius says precisely the opposite: “Homini enim huiusmodi differentia [i.e., *rationalitas*] per se inest, idcirco enim homo est, quia ei rationalitas adest; quae si discesserit, species hominis non manebit”; “Cum ea quae substantialiter dicuntur pereunt, necesse est ut simul etiam ea interimantur quorum naturam substantiamque formabant [...]. Si ab homine rationabilitatem auferamus [...] statim perit hominis species” (Boethius, *in Isagogen Porphyrii commenta*, 250, IV.4, 281, IV.17). Reasoning distinguishes humanity from other animate beings. Without that characteristic there would not be any human species within the genus “animale.” The same applies implicitly to individuals. An insane person does not cease to be human, nor would a God (deprived, to say the impossible, of his immortality) step down to the level of man. Bartolus de Sassoferrato agrees: The *res animata* indeed possesses a *forma substantialis* that is *anima* “et cum ipsa perdiderit, desinit esse illud et vocatur cadaver”; “Si non haberet [homo] illam formam, diceremus quod non est homo” (*BA*, 145rb, nn. 4, 11, *Stricta ratione*). Cf. Bellomo 1998b, 110.

²⁸ Baldus 1586e, 74vb–5ra, n. 6 ad Cod. 1.18.10: “Triplex est forma, quaedam quae requiritur ad esse et ad probationem esse, ut in testamento et ista est forma substantialis et probatoria, quaedam requiritur ad esse tantum, ut in stipulatione et ista est forma substantialis, non probatoria, ut l. I, § I, ff., de const. pec. (Dig. 13.5.1.1), quaedam quae requiritur ad solam probationem, non ad essentiam: Et ista est forma probatoria.” Cf. Padovani 1993, 184–6; Hopper 1584, 93rb; Mantica 1580, 16rb, II.IV, n. 1–2.

Only those *ad substantiam*, however, confer existence on the transaction in which they inhere (Antonius a Butrio 1578f, 12ra, n. 10 ad X 4.1.26; 1578a, 154va, n. 25 ad X 1.7.2; Panormitanus 1582, 12rb, n. 10 ad X 4.1.26; Baldus 1586e, 74vb, n. 5 ad Cod. 1.18.10; 1586h, 73ra, n. 3 ad Cod. 7.53.5).